

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	78.910.000,00	78.910.000,00	29.576.370,93	-49.333.629,07
RECEITA TRIBUTÁRIA	34.150.000,00	34.150.000,00	8.021.159,96	-26.128.840,04
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	34.150.000,00	34.150.000,00	8.021.159,96	-26.128.840,04
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	34.150.000,00	34.150.000,00	8.021.159,96	-26.128.840,04
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	33.510.000,00	33.510.000,00	19.772.297,22	-13.737.702,78
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	20.800.000,00	20.800.000,00	12.456.599,09	-8.343.400,91
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	17.200.000,00	17.200.000,00	11.802.908,52	-5.397.091,48
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	3.600.000,00	3.600.000,00	653.690,57	-2.946.309,43
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	12.710.000,00	12.710.000,00	7.315.698,13	-5.394.301,87
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	11.970.000,00	11.970.000,00	7.113.008,04	-4.856.991,96
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	740.000,00	740.000,00	202.690,09	-537.309,91
RECEITA DE SERVICOS	1.920.000,00	1.920.000,00	490.904,31	-1.429.095,69
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.200.000,00	1.200.000,00	375.765,26	-824.234,74
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	60.000,00	60.000,00	16.903,66	-43.096,34
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	260.000,00	260.000,00	31.144,92	-228.855,08
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	330.000,00	330.000,00	65.262,91	-264.737,09
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	70.000,00	70.000,00	1.827,56	-68.172,44
FINANCEIRAS	6.070.000,00	6.070.000,00	886.434,01	-5.183.565,99
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	750.000,00	750.000,00	162.763,66	-587.236,34
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	460.000,00	460.000,00	58.047,42	-401.952,58

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	4.860.000,00	4.860.000,00	665.622,93	-4.194.377,07		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	450.000,00	450.000,00	0,00	-450.000,00		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00		
MULTAS SOBRE ANUIDADES	210.000,00	210.000,00	17.018,61	-192.981,39		
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	4.100.000,00	4.100.000,00	648.604,32	-3.451.395,68		
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	-1.200.000,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.060.000,00	2.060.000,00	405.575,43	-1.654.424,57		
DÍVIDA ATIVA	840.000,00	840.000,00	64.749,85	-775.250,15		
MULTAS DE INFRAÇÕES	900.000,00	900.000,00	164.381,91	-735.618,09		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	320.000,00	320.000,00	124.810,69	-195.189,31		
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	51.632,98	51.632,98		
RECEITA DE CAPITAL	5.700.000,00	5.700.000,00	0,00	-5.700.000,00		
ALIENACAO DE BENS	3.800.000,00	3.800.000,00	0,00	-3.800.000,00		
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	3.800.000,00	3.800.000,00	0,00	-3.800.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.900.000,00	1.900.000,00	0,00	-1.900.000,00		
TRANSFERÊNCIAS	1.900.000,00	1.900.000,00	0,00	-1.900.000,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	84.610.000,00	84.610.000,00	29.576.370,93	-55.033.629,07		
DÉFICIT	0,00	0,00	31.786.392,06	0,00		
TOTAL	84.610.000,00	84.610.000,00	61.362.762,99	-23.247.237,01		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	78.510.000,00	78.510.000,00	60.983.196,71	19.538.577,59	19.344.838,83	17.526.803,29
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	28.420.000,00	28.417.500,00	26.596.672,76	6.764.687,14	6.763.686,17	1.820.827,24
REMUNERAÇÃO PESSOAL	22.080.000,00	22.077.500,00	20.629.048,82	5.128.707,36	5.127.706,39	1.448.451,18
ENCARGOS PATRONAIS	6.340.000,00	6.340.000,00	5.967.623,94	1.635.979,78	1.635.979,78	372.376,06

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.800.000,00	22.622.500,00	13.708.909,21	3.698.956,24	3.617.971,24	8.913.590,79
BENEFÍCIOS A PESSOAL	5.250.000,00	5.250.000,00	3.236.233,04	1.260.067,28	1.255.422,03	2.013.766,96
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	440.000,00	440.000,00	410.000,00	177.183,33	177.183,33	30.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.450.000,00	2.062.500,00	753.383,24	200.950,96	185.504,41	1.309.116,76
DIÁRIAS	1.720.000,00	1.720.000,00	1.599.014,00	285.658,70	285.658,70	120.986,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	1.300.000,00	1.300.000,00	1.129.810,80	246.124,85	246.124,85	170.189,20
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	11.640.000,00	11.850.000,00	6.580.468,13	1.528.971,12	1.468.077,92	5.269.531,87
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	120.000,00	160.000,00	124.682,62	53.663,06	51.739,39	35.317,38
TRIBUTOS	120.000,00	160.000,00	124.682,62	53.663,06	51.739,39	35.317,38
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	8.770.000,00	8.730.000,00	4.691.768,92	3.474.967,53	3.365.149,96	4.038.231,08
SERVIÇOS BANCÁRIOS	680.000,00	680.000,00	560.000,00	161.730,80	161.719,25	120.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.720.000,00	17.900.000,00	15.301.163,20	5.384.572,82	5.384.572,82	2.598.836,80
SUBVENÇÕES SOCIAIS	2.720.000,00	2.060.000,00	0,00	0,00	0,00	2.060.000,00
CONTRIBUIÇÕES CORRENTES	16.000.000,00	15.840.000,00	15.301.163,20	5.384.572,82	5.384.572,82	538.836,80
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	5.700.000,00	5.700.000,00	379.566,28	216.672,79	95.369,99	5.320.433,72
INVESTIMENTOS	5.700.000,00	5.700.000,00	379.566,28	216.672,79	95.369,99	5.320.433,72
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	1.300.000,00	1.300.000,00	18.720,00	18.720,00	18.720,00	1.281.280,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	1.700.000,00	1.700.000,00	360.846,28	197.952,79	76.649,99	1.339.153,72
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	2.700.000,00	2.700.000,00	0,00	0,00	0,00	2.700.000,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00
Contingência	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	84.610.000,00	84.610.000,00	61.362.762,99	19.755.250,38	19.440.208,82	23.247.237,01
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	84.610.000,00	84.610.000,00	61.362.762,99	19.755.250,38	19.440.208,82	23.247.237,01

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	84.610.000,00	84.610.000,00	61.362.762,99	19.755.250,38	19.440.208,82	23.247.237,01

Porto Alegre-RS, 31 de março de 2016

Elisabete Preste
Núcleo de Contabilidade
CRC/RS 77.891-O

Engº. Civil Melvis Barrios Junior
Presidente - CREA/RS
CREA/RS 57.167-D

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	1.045.925,09	504.909,58	504.900,12	15.581,77	525.433,74
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	916.949,87	502.146,99	502.137,53	15.552,89	399.249,99
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	5.954,30	592,65	592,65	28,88	5.332,77
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	66.680,14	2.169,94	2.169,94	0,00	64.510,20
SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00	2.400,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	53.940,78	0,00	0,00	0,00	53.940,78
TOTAL:	0,00	1.045.925,09	504.909,58	504.900,12	15.581,77	525.433,74

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	199.466,85	199.466,85	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	199.397,84	199.397,84	0,00	0,00
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	69,01	69,01	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	199.466,85	199.466,85	0,00	0,00